
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 104/2024 

privind schimbarea denumirii Ansamblului de Dansuri „Trei Scaune – Háromszék”, 

precum și aprobarea Organigramei, a Statului de funcții și a Regulamentului de 

organizare și funcționare ale acestuia 

 

 Consiliul Judeţean Covasna, 

 întrunit în ședința sa ordinară din data de 10 iulie 2024, 

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 

privind schimbarea denumirii Ansamblului de Dansuri „Trei Scaune – Háromszék”, 

precum și aprobarea Organigramei, a Statului de funcții și a Regulamentului de 

organizare și funcționare ale acestuia, 

văzând Raportul Direcției economice, precum și avizele comisiilor de specialitate 

din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordonanța Guvernului nr. 63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de 

denumiri, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 48/2003, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Ordonanța Guvernului nr. 21/2007 privind instituţiile şi companiile de spectacole 

sau concerte, precum şi desfăşurarea activităţii de impresariat artistic, aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr. 353/2007, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 ținând cont de: 
- adresa Ansamblului de Dansuri „Trei Scaune – Háromszék” nr. 177/02.04.2024, 

înregistrată la Consiliul Județean Covasna sub nr. 6440/11.04.2024, 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Sfântu Gheorghe nr. 266/2024 

privind aprobarea schimbării denumirii Ansamblului de Dansuri „Trei Scaune – 

Háromszék” în „Teatrul Coregrafic și Dans Folcloric „Trei Scaune – Háromszék” din 

municipiul Sfântu Gheorghe, transmisă prin adresa Primăriei Municipiului Sfântu 

Gheorghe nr. 37370/02.07.2024, înregistrată la Consiliul Județean Covasna sub nr. 

11325/03.07.2024, 

în baza art. 173 alin. (2) lit. c) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă schimbarea denumirii Ansamblului de Dansuri „Trei Scaune – 

Háromszék”, instituție publică de interes județean, care funcționează sub autoritatea 



Consiliului Județean Covasna, cu sediul în municipiul Sfântu Gheorghe, str. Gábor 

Áron nr. 1, judeţul Covasna, din „Ansamblul de Dansuri „Trei Scaune – Háromszék” în 

„Teatrul Coregrafic și Dans Folcloric „Trei Scaune – Háromszék”. 

Art. 2. Se aprobă Organigrama Teatrului Coregrafic și Dans Folcloric „Trei 

Scaune - Háromszék”, conform anexei nr. 1. 

Art. 3. Se aprobă Statul de funcții al Teatrului Coregrafic și Dans Folcloric „Trei 

Scaune – Háromszék”, conform anexei nr. 2. 

Art. 4. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Teatrului 

Coregrafic și Dans Folcloric „Trei Scaune - Háromszék”, conform anexei nr. 3.  

Art. 5. Anexele nr. 1-3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 6. (1) Prevederile prezentei hotărâri intră în vigoare la data de 15 iulie 2024. 

(2) La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea 

Consiliului Județean Covasna nr. 235/2023 privind aprobarea Organigramei, Statului de 

funcții şi a Regulamentului de organizare şi funcţionare ale Ansamblului de Dansuri 

„Trei Scaune-Háromszék”, precum și orice alte dispoziții contrare. 

Art. 7. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

însărcinează Direcţia economică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Judeţean Covasna şi Ansamblul de Dansuri „Trei Scaune – Háromszék”. 

 

 Sfântu Gheorghe, 10 iulie 2024. 

 

 

           TAMÁS Sándor 

                 Președinte 

 

     Contrasemnează: 

    SZTAKICS István - Attila 

     Secretar general al județului Covasna   

          

 

 

 

 

 

 

 
 


